PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 1/3

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 173 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 108 / 2021

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO, PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇO, MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO DA TABELA

SUS, PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS.

Preâmbulo

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte dois, às 08 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio

nomeados pela portaria 349/2021, para a realização da sessão de lances dos proponentes participantes do processo licitatório nº 173/2021,

modalidade pregão presencial nº 108/2021, tem por objeto principal a contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do

quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de análises clinicas para exames laboratoriais no Município de

Tocantins/MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio a participação neste procedimento das

empresas: LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA e LABORATORIO MANTOVANI LTDA, as quais foram devidamente credenciadas para

a sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
LABORATORIO MANTOVANI LTDA. 01.130.867/0001-24 Paulo Augusto Mantovani

LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. 18.998.294/0001-58 CARLOS AUGUSTO CURSI PAIVA

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convidou os autores das propostas para formularem lances de forma sequencial. A

sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação % Desconto
2 LABORATORIO MANTOVANI LTDA. Classificado 5%

1 LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. Classificado 5%

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Data / Hora Fornecedor % Desconto
06/01/2022 09:08:28 LABORATORIO MANTOVANI LTDA. 6%

06/01/2022 09:08:33 LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. 10%

2ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Data / Hora Fornecedor % Desconto
06/01/2022 09:08:39 LABORATORIO MANTOVANI LTDA. 11%

06/01/2022 09:08:43 LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. 15%

3ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Data / Hora Fornecedor % Desconto
06/01/2022 09:08:47 LABORATORIO MANTOVANI LTDA. 16%

06/01/2022 09:08:52 LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. 20%

4ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Data / Hora Fornecedor % Desconto
06/01/2022 09:09:05 LABORATORIO MANTOVANI LTDA. Declinou

06/01/2022 09:09:10 LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. Declinou

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 2/3

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

A empresa: LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA foi a vencedora do certame.

Negociação
Foram efetuados lances item por item, visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Fornecedor Desconto Vencido
LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. 20%

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 06 de janeiro de 2022.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira juntamente com sua equipe de apoio, abriram o envelope de documentações da empresa

vencedora dos itens ora licitados e verificaram que a empresa participante apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação. Assim

sendo, após análise da documentação ora apreciada a pregoeira declara que a empresa aqui presente encontra-se HABILITADA.

LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA. Habilitada

Assim sendo, após análise da documentação ora apreciada a pregoeira declara que a empresa aqui presente encontra-se

HABILITADA.

Recursos

Assim sendo a pregoeira dá oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta

dessa manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte dos licitantes. Não manifestando nada a respeito,

CONCORDAM com o prosseguimento do certame. A empresa LABORATORIO MANTOVANI LTDA manifestou a intenção de interpor recursos,

alegando que: - Após ter entregado os envelopes de proposta de preços e habilitação ao membro da equipe de apoio, a empresa LABORATORIO DE

ANAL. CLINICAS OLIVEIRA estava com envelopes abertos, ao entregá-los para um membro de apoio da equipe de licitações, este membro orientou

que fechasse e rubricasse infligindo o Art. 4.1. - Após abrir o envelope de habilitação, a pregoeira solicitou ao proponente vencedor do certame, os

documentos originais, para autenticar as cópias. - Alegou também que proposta da empresa LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA, não

estava em conformidade com o Art.6.1.3; e ainda discorda da sequencia seguida no pregão, pois entende que a abertura do envelope de habilitação

e conferência dos documentos deveriam vir antes da sessão de lances.

Ocorrências

Um membro da equipe de apoio recolheu os envelopes de propostas da empresa LABORATORIO MANTOVANI
LTDA, e quando foi recolher da empresa LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA constatou que os envelopes de
proposta da mesma estava aberto e foi solicitado pelo membro da equipe de licitações que o lacrasse para que fosse
rubricado por todos os proponentes e inclusive a empresa LABORATORIO MANTOVANI LTDA deixou sua intenção anotada
no lacre do envelope que posteriormente foi entregue a pregoeira juntamente com os demais para a sequencia do certame.

Equipe

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2021

Página(s): 3/3

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Resultado

Fornecedor: LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA.

Lote 1 - SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS
Descrição % Desconto

SERVIÇO DE ANÁLISES CLÍNICAS 20%

 Total Lote 20%

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de habilitação, da qual foi lavrada a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes . Tocantins, 06 de janeiro de 2022.

TOCANTINS, 6 de Janeiro de 2022.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
Thais Peixoto Santiago

Pregoeiro

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
LABORATORIO MANTOVANI LTDA.

Paulo Augusto Mantovani

____________________________________________________
LABORATORIO DE ANAL. CLINICAS OLIVEIRA RAMOS-LTDA.

CARLOS AUGUSTO CURSI PAIVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org